A ac frugi, proprium ac familiare est, cum rerum
usum necessitate metiri, tum inanes vanæ gloriæ
quiesquillas, vitæque mollioris delicias, tanquam vi-
tiorum parentem vitare. Enimvero, quo ejus quod
dicitur, vim clarius cognoscamus, primus vestimen-
torum usus inspiciendus est, quam late pateat, et
quos ei fines atque terminos, temperantia præscri-
pserit. Quid ergo justitiæ lex ait? Pecudem Deus
creavit pelle bene comata ac densis velleribus: his
detonsis et textori traditis, tunicam ac pallium per-
tenti tibi cura, quo, cum hiberni frigidis molestiam,
tum ferventis radii noxam effugias. Quod si leviora
per æstivum tempus veste indigeas, ad uberiores
Deus commoditatem lini usum concessit, unde tibi
decorum in proclivi indumentum, quod simul et to-
gat, et levitate refrigeret. Et his cum perfrueris,
Creatori gratiam habe, quod non modo nos crea-
vit, verum etiam tutelæ et præsidii vitæ prospexit.
Quod si ovibus ac lana relictis, necessarioque Crea-
toris omnium apparatu spreto, vanis cogitationibus,
vesanisque cupiditatibus in luxum effusus, et bys-
sum requiris, et Persicorum staminum vermium col-
ligis, unde evanida, ut ita dicam, aranæ tela con-
textatur: si præterea tinctorum ingenti mercede
conducis, ut mari cochleam venatus, ejus animal-
culi sanguine vestem inficiat; id vero hominis est
immodice lascivientis, qui que rebus abutatur
suis (2), nec habeat, in quos usus superaffluentes di-
vitiis effundat. Eoque non immerito, talis ut mol-
lis ac effeminatus, cultumque ac ornamenta mise-
rarum puellarum mutatus, vituperante Evangelio,
vapulat.

Alii item similis amantes vanitatis; qui imo au-
ctioribus modis vitium excolentes, ne hic quidem
stultæ solertiæ fines constituerunt: sed novo quo-
dam ac supervacaneo textrinae commento, quod ar-
tem pictoriam, staminis ac subtegininis subtili com-
plexione imitans, omnium formas animalium in
vestibus exprimat, florida, ac sexcentis variegata
figuris vestimenta, tum sibi, tum uxoribus, ac libe-
ris operose conficiunt; ludo deinceps agentes, non
serio aliquid facientes: qui divitiarum exsuperan-
tia, sæculo abutantur, non utantur ⁶; ac Paulo
contraria sanciant; divinisque vocibus, sin scri-
ptis ac verbis, ac facis adversentur. Quæ enim
ille sermone proscriptis ⁷, hæc ipsi mordicus reti-
nent ac operibus rata volunt. Cum itaque talibus ami-
cti in publicum prodeunt, tanquam depicti parietes
obviis quibusque cernuntur. Quin et pueri quando-
que circumstant, risuque mutuo pictas in vestimen-
tis figuras indice monstrant, ac pone sequentes,
ægre tandem recedunt, ac ab eis avelli patiuntur.

² Leg. πλάδον. ³ Sirm. Apog. βολήν. ⁴ I Cor. vii, 31. ⁵ I Tim. ii, 9, 10.

(2) *Rebus abutatur suis, παραχρωμένον τῆ κτή-
σει.* Legit interpr. κτίσει, cum reddat: *rebus crea-
tis abutatur.* Verum præstat τὸ κτήσει, ut sit: qui

censu ac bonis possessis abutatur, ma.e. nsuens,
non in suos ac proximi opportunos usus, ac in quos
Deus concessit.

Videre est illic leones, pantheras, ursos, tauros, canes, silvas, saxa, venantes viros, ac omnia denique circa quæ pictorum industria versatur naturæ æmula. Necessè videlicet erat, ut videtur, eorum nedum parietes ac domos picturis exornari, verum etiam tunicas, et pallia eis superinjecta.

Si qui autem cum viri, tum feminae ex iis, qui divitiis affluunt, religiosiores videntur, collecta ex historia evangelica argumenta, textoribus ministrant; ipsum inquam Christum nostrum cum discipulis omnibus; ac miracula, qua quodque ratione narratum habetur. Videbis nuptias Galilææ et hydrias; paralyticum, lectum in humeris gestantem; cæcum, obliolo luto curatum; profluvio sanguinis laborantem feminam, umbriam prehendentem; peccatricem, ad pedes Jesu accidentem; Lazarum e sepulcro ad vitam redeuntem: dumque hæc faciunt, pie se facere, idque indumenti genus, quod Deo gratum sit, induere arbitrantur. At me quidem si audiant, istis divenditis, vivas Dei imagines colant. Noli Christum pingere (3) (satis enim illi est, una illa incorporationis humilitas, quam sponte nostri causa suscepit), quin spiritali ratione Verbum incorporeum gestans animo, circumfer. Ne in vestibus paralyticum habe, sed infirmum decumbentem require. Ne mulierem sanguinis fluxu laborantem jugiter aspice; sed viduæ afflictæ miserere. Ne peccatricem ad Domini genua procumbentem diligentius continere; sed tuorum memoria peccatorum contritus, uberes lacrymas emitte. Ne resurgentem ex mortuis Lazarum pinge; sed idoneam tuæ resurrectionis defensionem para. Noli cæcum in veste circumferre; sed viventem cæcum beneficiis solare. Noli cophinos reliquiarum pingere; sed esurientes pasce. Ne hydrias in vestibus gestas, quas replevit (4) in Cana Galilææ; sed sitienti potum præbe. Hactenus nobis splendida illa ac superba vestis divitis profuit: haud vero negligentia sunt sequentia. Luxui namque vestium, ac purpuræ et bysso, splendidi in singulos dies convivii delicias adjunxit. Paria siquidem ac ejusdem animi ambo hæc, inutilli inanique vestium ambitione lascivius ornari, ventrique ac gulæ mollius servire.

Voluptas itaque ac deliciæ, virtutis studio repugnant: suntque res, animum addicentis mollitiei ac diffusionis; immodicæque delectationis, ac illi-